Normes et interpr®tations adopt®es par lôUnion europ®enne et non encore appliqu®es du fait de la date de

survenance :

- IFRIC 21 sur les taxes. La date dôapplication sera le 1er janvier 2015 et lôimpact attendu est limit®.

43

Ç Impacts de 1¯re application de la norme IFRS 10

La premi¯re application de la norme IFRS 10 nôa pas eu dôimpact sur les comptes du groupe au 31 d®cembre

2014. En effet, les analyses effectu®es en liaison avec lôapplication dôIFRS 10 ont permis de recenser

notamment des OPCVM figurant ¨ lôactif des soci®t®s dôassurance. Lôimpact de la consolidation des entit®s

recens®es ®tant consid®r® comme non significatif au niveau du groupe, celles-ci nôont pas ®t® int®gr®s au

p®rim¯tre de consolidation.

Ç Impacts de 1¯re application de la norme IFRS 11

Conform®ment ¨ IFRS 11, des comptes retrait®s ont ®t® ®tablis du fait du changement de m®thode de

consolidation pour les coentreprises d®tenues par le groupe. Les soci®t®s TARGOBANK Espagne et Banque

CASINO, d®tenues ¨ 50% par le groupe et anciennement consolid®es par int®gration proportionnelle, sont

d®sormais consolid®es par la m®thode de la mise en ®quivalence.

En millions d'euros 31.12.2013

publié

Impact

IFRS 11

31.12.2013

comptes retraités

Caisse, Banques centrales 14 778 -8 14 770

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 41 303 0 41 302

Instruments dérivés de couverture 3 770 0 3 770

Actifs financiers disponibles à la vente 79 133 -55 79 078

Prêts et créances sur les établissements de crédits 55 300 277 55 577

Prêts et créances sur la clientèle 169 568 -1 410 168 159

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 562 1 563

Actifs financiers d®tenus jusquõ¨ lõ®ch®ance  10 159 0 10 159

Actifs d 'impôts courants 710 -1 709

Actifs d 'impôts différés 770 -16 754

Comptes de régularisation et actifs divers 12 892 -32 12 860

Actifs non courants destinés à être cédés 4 -4 0

Participation aux bénéfices différée 0 0 0

Participations dans les entreprises mises en équivalence 2 196 413 2 609

Immeubles de placement 1 587 0 1 587

Immobilisations corporelles 1 869 -8 1 861

Immobilisations incorporelles 941 -2 939

Ecarts dõacquisition  4 182 -209 3 973

Total de l'actif 399 725 -1 055 398 670

Banques centrales 460 0 460

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 30 408 -54 30 354

Instruments dérivés de couverture 3 814 0 3 814

Dettes envers les établissements de crédit 19 880 -153 19 727

Dettes envers la clientèle 145 217 -825 144 392

Dettes représentées par un titre 97 957 0 97 957

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -1 252 1 -1 251

Passifs dõimp¹ts courants 336 -6 330

Passifs d'impôts différés 851 0 851

Compte de régularisation et passifs divers 9 554 -16 9 538

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Provisions techniques des contrats dõassurance66 256 0 66 256

Provisions 1 547 -1 1 546

Dettes subordonnées 6 911 0 6 911

Capitaux propres totaux 17 785 0 17 785

Capitaux propres part du Groupe 14 300 0 14 300

Capital et réserves liées 2 088 0 2 088

Réserves consolidées 10 462 0 10 462

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 538 0 538

Résultat de l 'exercice 1 211 0 1 211

Intérêts minoritaires 3 486 0 3 486

Total du passif 399 725 -1 055 398 670

Intérêts et produits assimilés 13 501 -79 13 422

Intérêts et charges assimilées -9 261 22 -9 239

Commissions (produits) 2 865 -35 2 830

Commissions (charges) -780 4 -776

Gains nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat -145 -2 -147

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 342 -0 342

Produits des autres activités 12 581 0 12 581

Charges des autres activités -10 656 1 -10 655

Produit net bancaire IFRS 8 445 -87 8 358

Charges générales d'exploitation -4 918 51 -4 867

Dot/Rep sur amortissements et provisions des immos corporelles et incorporelles -280 2 -278

wŞǎǳƭǘŀǘ ōǊǳǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ LCw{ 3 247 -34 3 213

Coût du risque -965 22 -943

wŞǎǳƭǘŀǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ LCw{ 2 282 -13 2 269

Quote-part dans le résultat net des entreprises mises en équivalence 13 9 22

Gains ou pertes sur autres actifs 5 -2 3

Résultat avant impôt IFRS 2 300 -5 2 295

Impôts sur les bénéfices -816 5 -811

Résultat net 1 484 0 1 484

Intérêts minoritaires 273 0 273

Résultat net (part du Groupe ) 1 211 0 1 211

Actif

Passif

Compte de résultat

44

III.1.2.1 - P®rim¯tre de consolidation

Les principes g®n®raux dôinclusion dôune entit® dans le p®rim¯tre sont d®finis par IFRS 10, IFRS 11 et

IAS28R. Le p®rim¯tre de consolidation est compos® :

- Des entit®s contr¹l®es : il y a pr®somption de contr¹le lorsque le groupe d®tient le pouvoir sur l'entit®, est

expos® ou a droit ¨ des rendements variables en raison de ses liens avec l'entit®, et a la capacit® d'exercer son

pouvoir sur l'entit® de mani¯re ¨ influer sur les rendements qu'il obtient.  Les comptes des entit®s contr¹l®es

de mani¯re exclusive sont consolid®s par int®gration globale.

[…]

Ç Impacts de 1¯re application de la norme IFRS 10

La premi¯re application de la norme IFRS 10 nôa pas eu dôimpact sur les comptes du groupe au 31 d®cembre

2014. En effet, les analyses effectu®es en liaison avec lôapplication dôIFRS 10 ont permis de recenser

notamment des OPCVM figurant ¨ lôactif des soci®t®s dôassurance. Lôimpact de la consolidation des entit®s

recens®es ®tant consid®r® comme non significatif au niveau du groupe, celles-ci nôont pas ®t® int®gr®s au

p®rim¯tre de consolidation.

88

Ç Impacts de 1¯re application de la norme IFRS 11

Conform®ment ¨ IFRS 11, des comptes retrait®s ont ®t® ®tablis du fait du changement de m®thode de

consolidation pour les coentreprises d®tenues par le groupe. Les soci®t®s TARGOBANK Espagne et Banque

CASINO, d®tenues ¨ 50% par le groupe et anciennement consolid®es par int®gration proportionnelle, sont

d®sormais consolid®es par la m®thode de la mise en ®quivalence.

1.2 P®rim¯tre et m®thodes de consolidation

P®rim¯tre de consolidation

Les principes g®n®raux dôinclusion dôune entit® dans le p®rim¯tre sont d®finis par IFRS 10, IFRS 11 et

IAS28R.

En millions d'euros 31.12.2013

publié

Impact

IFRS 11

31.12.2013

comptes retraités

Caisse, Banques centrales 14 778 -8 14 770

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 41 303 0 41 302

Instruments dérivés de couverture 3 770 0 3 770

Actifs financiers disponibles à la vente 79 133 -55 79 078

Prêts et créances sur les établissements de crédits 55 300 277 55 577

Prêts et créances sur la clientèle 169 568 -1 410 168 159

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 562 1 563

Actifs financiers d®tenus jusquõ¨ lõ®ch®ance  10 159 0 10 159

Actifs d 'impôts courants 710 -1 709

Actifs d 'impôts différés 770 -16 754

Comptes de régularisation et actifs divers 12 892 -32 12 860

Actifs non courants destinés à être cédés 4 -4 0

Participation aux bénéfices différée 0 0 0

Participations dans les entreprises mises en équivalence 2 196 413 2 609

Immeubles de placement 1 587 0 1 587

Immobilisations corporelles 1 869 -8 1 861

Immobilisations incorporelles 941 -2 939

Ecarts dõacquisition  4 182 -209 3 973

Total de l'actif 399 725 -1 055 398 670

Banques centrales 460 0 460

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 30 408 -54 30 354

Instruments dérivés de couverture 3 814 0 3 814

Dettes envers les établissements de crédit 19 880 -153 19 727

Dettes envers la clientèle 145 217 -825 144 392

Dettes représentées par un titre 97 957 0 97 957

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -1 252 1 -1 251

Passifs dõimp¹ts courants 336 -6 330

Passifs d'impôts différés 851 0 851

Compte de régularisation et passifs divers 9 554 -16 9 538

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Provisions techniques des contrats dõassurance66 256 0 66 256

Provisions 1 547 -1 1 546

Dettes subordonnées 6 911 0 6 911

Capitaux propres totaux 17 785 0 17 785

Capitaux propres part du Groupe 14 300 0 14 300

Capital et réserves liées 2 088 0 2 088

Réserves consolidées 10 462 0 10 462

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 538 0 538

Résultat de l 'exercice 1 211 0 1 211

Intérêts minoritaires 3 486 0 3 486

Total du passif 399 725 -1 055 398 670

Intérêts et produits assimilés 13 501 -79 13 422

Intérêts et charges assimilées -9 261 22 -9 239

Commissions (produits) 2 865 -35 2 830

Commissions (charges) -780 4 -776

Gains nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat -145 -2 -147

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 342 -0 342

Produits des autres activités 12 581 0 12 581

Charges des autres activités -10 656 1 -10 655

Produit net bancaire IFRS 8 445 -87 8 358

Charges générales d'exploitation -4 918 51 -4 867

Dot/Rep sur amortissements et provisions des immos corporelles et incorporelles -280 2 -278

wŞǎǳƭǘŀǘ ōǊǳǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ LCw{ 3 247 -34 3 213

Coût du risque -965 22 -943

wŞǎǳƭǘŀǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ LCw{ 2 282 -13 2 269

Quote-part dans le résultat net des entreprises mises en équivalence 13 9 22

Gains ou pertes sur autres actifs 5 -2 3

Résultat avant impôt IFRS 2 300 -5 2 295

Impôts sur les bénéfices -816 5 -811

Résultat net 1 484 0 1 484

Intérêts minoritaires 273 0 273

Résultat net (part du Groupe ) 1 211 0 1 211

Actif

Passif

Compte de résultat

89

Le p®rim¯tre de consolidation est compos® :

- Des entit®s contr¹l®es : il y a pr®somption de contr¹le lorsque le groupe d®tient le pouvoir sur l'entit®, est

expos® ou a droit ¨ des rendements variables en raison de ses liens avec l'entit®, et a la capacit® d'exercer son

pouvoir sur l'entit® de mani¯re ¨ influer sur les rendements qu'il obtient.  Les comptes des entit®s contr¹l®es

de mani¯re exclusive sont consolid®s par int®gration globale.

- Des entit®s sous contr¹le conjoint : le contr¹le conjoint est le partage contractuellement convenu du